Viile erau o parte însemnată a averii Pălădeștilor care poate fi cuantifi cată cu mai multă
precizie. Acestea fuseseră cumpărate sau primite ca danie în pogoane sau fălcii. Din catastiful
vel vornicului Ion Palade de la 1727 (7235)- 1733 (7241) afl ăm că boierul lăsa copiilor săi
peste 79 de pogoane de vie și 27 de fălcii în zone cu podgorii renumite ca cele de la Odobești,
Nicorești, Liești, Dealul- Mare (Bârlad), Dric (Huși), Copou și Șorogari (Iași44).

Pălădeștii stăpâneau un număr mare de vaduri de mori, localizate în majoritate pe fi rul
unor ape importante precum Bârlad, Smila, Tutova sau Zeletin.

42 Dimitrie Cantemir, Descrierea Moldovei, București, 1973, p. 115.

43 Ibidem, p. 117.

44 I. Antonovici, Documente bârlădene, vol. III, doc. CCCLXVI, p. 327-328.

45 Henri H. Stahl, op. cit., p. 294.

46 I. Antonovici, op. cit., p. 43, 73, cel din apa Bogdanii este cumpărat (a patra parte) la 26 octombrie 1720
(7229) de biv vel spătarul Ion Palade.

47 Ibidem, vol. III, p. 43, 45.

48 Ibidem, vol. III, p. 23, era la 11 iunie 1708 (7216) al biv vel spătarului Ion Palade.

49 Ibidem, vol. III, p. 28-29.

50 Ibidem, doc. LII, p. 71.

51 Arhivele Naţionale Iași, fond Manuscrise, nr. 1855, p.70 r.

O altă importantă proprietate, afl ată în vecinătatea Băcanilor pe care a stăpânit-o Ion
Palade a fost satul Suseni, pe valea Ibăneștilor. O parte din moșie fusese dăruită tatălui său,
pe atunci stolnc, în anul 1669 (7177) martie 25, de Bucioc, fi ul Creţului, la moartea lui, cu
”un loc de grădină... și o prisacă cu pomăt din deal142”. Bucăţi din moșie îi fuseseră dăruite de

133 Ibidem, doc. VI, p. 7-9.

134 Ibidem, doc. VII, p. 9. Spusele erau reconfi rmate de documentele din 18 mai 1712 (7220), (doc.VII, p.
9-12) și 15 februarie 1722 (7230) (doc. IX, p. 12).

135 Ibidem, doc. CCCLXVI, p. 313, îl lăsa moștenire lui Nicolae.

136 Teodor Bălan, Documente bucovinene, 1720-1745, vol. IV, Cernăuţi, 1938, doc. 11, p. 16.

137 N. Iorga, Studii și documente, vol. XVI, p. 190.

138 Ibidem, p. 187-188.

139 Ibidem, p. 192.

140 I. Antonovici, Documente bârlădene, III, doc. LII.

141 Ibidem, 1704 (7212) maiu 25, p. 70- 71.

142 Averea lui Constantin avea să-i rămână soţiei sale, Aneta. Pentru că cei doi nu au avut copii fraţii au
încercat în anii următori să obţină o parte din moșiile lui Constantin.

în stăpânire de marele boier pe parcursul anilor 1688 (7197), la 21 noembrie, când Toader
feciorul lui Vartic din Mânzaţi, cu soţia sa, Anghelina, dăruiau „cu limbă de moarte vtori pos-
telnicului Ion Păladi a lor dreaptă ocină și moșie, partea ce li se va alege din Mânzaţi asemine
îi dăruiesc și partea lui Bucium câtă i s-a vini din Mânzaţi161”. În anul 1695 (7203) martie 1
Vasile Vartic, din Mânzaţ, învinuit fi ind pentru o „pagubă ce s-a făcut de niște hoţi” lui Ion
Păladie vtori logofăt și neavând cu ce plăti își punea zălog partea sa de moșie, din Mânzaţi
pentru 12 lei, „cu cât i s-a învoit să plătească acea pagubă162”. Anul următor, 1696 (7204), în
ziua de 5 mai, feciorii lui Ignat Babiș, Gavril Halib și Trifăilă, vândeau a lor moșie din Mânzaţi
“ce se va alege, partea tatălui lor, din bătrânul lui Fodor, d-sale Ion Palade vtori logofăt, drept
un bou163”. În anul următor, 1697 (7205) iulie 25 Andonie croitorul împreună cu femeia sa,
Antonie, fata Drăgălinii, nepoată lui Gligorie Ciorneiu din Mânzaţi, vindeau și ei moșia lor
care se afl a “din partea din sus, din înfundătură, și din heleșteu, ce se va alegi partea femeii
sale, Antonie, d-sali logofătului Ion Păladie164”

La sfârșitul anului 1697 (7206), pe 30 decembrie, Ionașco feciorul Anghelinii, fata lui
Vartic din Mânzaţi, “dă a sa moșie din bătrânul moșului său Vartic, partea ce i se va alegi,
d-sale lui Ion Păladie vtori logofăt165”. În ziua de 13 septembrie 1698 (7207) Gavril Borș și
cu femeia sa Gherghina, fata lui Dumitru din Pâncești, își vindeau moșia, „câtă se va alege
din Mânzaţi, d-sale lui Ilie Enachi marele stolnic….care parte îi era cumpărătură de la Filip,
feciorul Sorii de Coroești166”. Răzeș și el în Mânzaţi, Ilie Enachi biv vel clucer dăruia, prin
documentul datat 20 iulie 1700 (7208), “toate părţile sale de moșie din Mânzaţi unele vechi
de la moșu-său, Gheuca, altele cumpărături ale tatălui său, Enachi cluceriul și altele cum-
părături ale sale.. hinii sale Marii, cucoanei(copilei)d-sale cumnatului său, Ioan Păladie vel
sulgeriu167”. La data de 14 iunie 1702 (7210) Stratul, feciorul Chiricii de Idrici, vindea și
el părţile sale de moșie din Mânzaţi lui Ion Păladie fost sulgeriu, cu suma de 9 lei,” din tot
locul și cu tot venitul, din vatra satului, și din câmp și din ţarini, cu săpături, loc de fânaţ
și din păduri168”. Iar fi ul său, Necula avea să rămână stăpânul satului Mânzaţi „din hotarul
Ibăneștilor în sus169”.

Pe apa Smilii, tot la ţinutul Tutovei, Ion Palade era stăpân pe părţi din “sat din Bicani,
Balosinești și Pleșăști de pe apa Smilii, în ţinutul Tutovii”. Astfel, prin dania făcută la data
de 13 martie 1704 ( 7212) de Sandu armașul, feciorul lui Lupu Diaconu, Ion primea părţile
de ocină și moșie din Bicani, Balasânești și în Pleșești pe care acesta le avea de la mama sa,
Velica. Au urmat cumpărăturile de la Simeon din Călimănești pe Tutova și Ift odie, ginerile
lui Dumitrașco Băltăgel, care se rugase de Ion Păladi vistiernicul ca să cumpere de la ei moșia

1 octombrie 1691
(7200189), precum și din săliștile Șerbănești, Băloșăști și Davidești „cu vatră de sat, cu câmpu,
cu ţarină și dintr-apă cu vaduri de moară și din pădure cu locuri de prisăci, cu pomeţi și cu
fânaţ și din tot locul și cu tot vinitul190”, pe care i le dăruia, pe 5 februarie 1708 (7216), Lupu
și Toader, feciorii lui Vasili, nepoţii Gafi ei. În anul 1715 (7224) cumpără alte părţi de moșii
din Șerbănești, Băloșăști și Tomcești, numite și Tunsăști, „din tot locul și cu tot venitul, din
câmp și din șăsuri de fânaţ, dintr-apă cu iaz, cu vad de moară, din vatra satului, din pădure cu
locuri de prisăci, cu pomeţi..”, pe 10 septembrie, de la Vasilie și Alexandru, feciorii lui Ștefan
Șălariul.

de vistierniceasă, în anul 1716 (7224) aprilie 2o, la ginerele său, spătarul Ion Palade, care-i
preluase o datorie către negustorul turc Mehmed193. La acestă proprietate boierul avea să
alipescă, în anii 1723 (7231), februarie 1194 și 1726 (7234), ianuarie 8195, alte parţi din satele
Rădești, Vlădești, Vistelești, Coroești( 20 de pământuri196) și Negrilești cumpărate de la
Toader Bujoranul biv vornic glotnii și fi ul său Constantin, precum și de la cuscra sa, Maria,
jupâneasa lui Costachi sărdariul și nepoata vel logofătului Nicolae Buhuș și de la feciorii
ei. Tot astfel, avea să cumpere, pe 17 iunie 1725 (7233), foste proprietăţi răzășești, achizi-
ţionate de Vasile Pleșca fost logofăt și care rămăseseră moștenire nepoatei sale Iliana, „fata
Alexandrei stolnicesăi Musteţoaia197”, părţile din Suceveni, Băloșăști, Horgești și Tunsăști198.
Tot la ţinutul Tutovei, mai jos de moșia Greci, pe Bogdana, Pălădeștii stăpâneau părţi din
Hulpești, toate dăruite lui Toader Palade de foștii proprietari. O parte de către Ionașco Biliș,
cele afl ate „din gios de Greci, ce i se va alege din a celor 2 fraţi a lui, Neculai și Simeon” (1669
(7177), martie 24199. O altă parte de moșie de la fi ul lui Ionașco Beliș, Toader, tot din Greci
-„partea din gios, ce se chiamă Hulpești, din giumătate de bătrân, din bătrânul lui Hulpe, a
treia parte200. Câteva zile mai târziu, pe 1 aprilie același an, 1677 (7185), „Ionașco sân popa
Nichita, din sat din Costești ot Horiiata, nepot Rusului ot Greci, cu femeia și feciorul său”,
dăruiau partea lor de ocină din Hulpești, mai gios de Greci, pe Bogdana, „ce se va alegi, unde
au dat și Ionașco Biliș” tot d-sale lui Toader Palade201. În anul 1712 (7221), 31 decembrie,
feciorii lui Constantin Gherghescul încăpând în robie la niște Leși, pentru a se putea răs-
cumpăra vindeau o parte de moșie lui Ion Păladie vel spătar, „drept o bute de 100 vedre vin și
vadra câte un tult care se fac 33 lei 4 potronici202” …și pentru acești bani să avem a-i da dumi-
sali moșie din Gherghești, sau din Manoi, ori din Dragsini, ori din Bogdana, pământul căte
doi orţi”. Părţile din Gherghești și Dragomănești aveau să intre în proprietatea vel spătarului
Ion Palade la 12 martie 1714 (7222) câd cumpăra dela Constantin, feciorul lui Mirăuţă din
Gherghești partea sa de moșie cu preţul de 30 de lei203. O altă parte din Dragsini, moștenire
a preotului Ștefan Bostaca, nepot al lui Lupan, era cumpărată de spătarului Păladie în anul
1726 (7235), noiembrie 28204.

La același ţinut boierul primea danie, la 8 noiembrie 1712 (7221), de la Ion Solomon,
partea din satul Cursăci (Cursăști) -”din vatra satului și cu tot vinitul, cu vad de moară, cu loc

193 Ibidem, doc. CLXXVI, p. 161.

194 Ibidem.

195 Ibidem, doc. CLXXXIV, p. 163; CCI, p. 184.

196 Ibidem, doc. CLXXXV p. 163; CLXXXXVI, p. 165

197 Ibidem, doc. CLXXXVII.

O altă jumătate de sat
fusese a lui Ștefan Boul vel șătrar și a lui Gheorghiţă, fi ul spătarului Dumitru Boul. Alte părţi
din moșie fuseseră cumpărate de Gheorghiţă Boul Cupar de la Sava, fi ul Nastasiei, nepotul
lui Ilie din Benești, în anul 1657-1658 (7166225); sau de la Gligorie „sin Vasile Troicii”, în de-
cembrie 1657 (7166); partea lui Macovei fi ul lui Costeș, a fraţilor și surorilor lui-„ce-i despre
soare apuni cu parte din vad de moară.. și cu șese săpături și giumătate și loc de viia cu noâzăci
de meri”, cu suma de 12 lei în 23 decembrie 1660 (7169); și o parte de la Vasile Barbălată
în anul 1662 (71721), februarie, 25226 . Celelalte bucăţi de sat au fost cumărate de Samatie
postelnicul și soţia sa între anii 1663 (7171), iunie 26-5 februarie 1671 (7179) de la Apostol
Chiliaș și feciorii săi, Lazăr căpitan de Tecuci și de la Sofi ca, nevasta lui Vasili Barbălată. A
treia parte din jumătate de sat a fost cumpărată Toader Palade de la Constantin fi ul popei
Brăescu din Cârlomănești. Împreună cu acestă parte Brăescu videa și a treia parte din satul
Ţigănești227, de pe valea Dobrotforului. La această bucată se adăugase în 4 decembrie 1665
(7174) o altă a treia parte din Ţigănești cumpărată cu suma de 100 de lei de Stamate postel-
nicul de la Ștefan Boul vornicul. Toader Palade își mărea moșia Ţigăneștilor cumpărând și el
o altă a treia parte de sat de la Constantin, fi ul popii Brăescu din Cârlomănești228, ajungând
să stăpânească întregul sat.

fune iar în dealul Elanului despre răsărit s-au afl at
iar 10 funi și despre apus iar 10 funi care fac doâzăci de pământuri căte de triizăci de paș
pământul cu vad de moară în apa Elanului din gios de gura văii Grumezoaii și s-au hotărât
numai cu măsura funilor ce arată mai sus cu zapis din l<ea>t 7214 (1706) iuli<e> 15. Sileștea
Călșăști este cumpărată cu zapis din „l<ea>t 7150 (1642) iunie 19” și mai apoi cel din 22
februarie același an. Apoi a avut părţi din satele Chircani264 și Plopeni265 precum și jumătate
din satul Dănești care se numise și Băneștii266 ce fusese cumpărat de Antioh Cantemir de la

259 Ibidem, p. 40 v.

260 Ibidem, p. 41 r.